

23 July 2026: Top Current Affairs News GK

① Union Home Minister Amit Shah inaugurated 'Shabdlok', India's first immersive language museum, in which city in July 2026?

जुलाई 2026 में केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने भारत के पहले इमर्सिव भाषा संग्रहालय 'शब्दलोक' का उद्घाटन किस शहर में किया?

- A. New Delhi / नई दिल्ली
- B. Kolkata / कोलकाता
- C. Varanasi / वाराणसी
- D. Hyderabad / हैदराबाद

✓ **Answer:** B. Kolkata / कोलकाता

Explanation: Union Home Minister Amit Shah inaugurated 'Shabdlok', India's first immersive language museum located in Kolkata, West Bengal.

विवरण: केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने कोलकाता (पश्चिम बंगाल) में भारत के पहले इमर्सिव भाषा संग्रहालय 'शब्दलोक' का उद्घाटन किया।

② Union Minister Jagat Prakash Nadda chaired the 16th BRICS Health Ministers' Meeting on July 23, 2026, held in which Indian city?

23 जुलाई 2026 को 16वीं ब्रिक्स (BRICS) स्वास्थ्य मंत्रियों की बैठक का आयोजन किस भारतीय शहर में किया गया, जिसकी अध्यक्षता केंद्रीय मंत्री जगत प्रकाश नड्डा ने की?

- A. Bengaluru / बेंगलूर
- B. New Delhi / नई दिल्ली
- C. Chandigarh / चंडीगढ़
- D. Gandhinagar / गांधीनगर

✓ **Answer:** C. Chandigarh / चंडीगढ़

Explanation: India hosted the 16th BRICS Health Ministers' Meeting in Chandigarh from July 22–24, 2026, under its 2026 BRICS Chairship, focused on health security, digital health, and mental wellness.

विवरण: भारत ने अपनी 2026 ब्रिक्स अध्यक्षता के तहत 22-24 जुलाई 2026 तक चंडीगढ़ में 16वीं ब्रिक्स स्वास्थ्य मंत्रियों की बैठक आयोजित की।

③ Which state recently approved and passed the Ease of Doing Business Act, 2026, to boost investment and streamline industrial compliance?

हाल ही में किस राज्य ने निवेश को बढ़ावा देने और औद्योगिक अनुपालन को सुगम बनाने के लिए ईज़ ऑफ़ डूइंग बिजनेस अधिनियम, 2026 को मंजूरी और पारित किया?

- A. Chhattisgarh / छत्तीसगढ़
- B. Rajasthan / राजस्थान
- C. Odisha / ओडिशा
- D. Bihar / बिहार

✓ Answer: A. Chhattisgarh / छत्तीसगढ़

Explanation: The Chhattisgarh state government passed the Ease of Doing Business Act, 2026, aiming to simplify regulatory frameworks and attract private investments.

विवरण: छत्तीसगढ़ राज्य सरकार ने नियामक प्रक्रियाओं को सरल बनाने और निजी निवेश को आकर्षित करने के उद्देश्य से ईज़ ऑफ़ डूइंग बिजनेस अधिनियम, 2026 पारित किया।

④ India recently approved its first dengue vaccine, 'QDENGGA', following regulatory clearance. Which organization developed this vaccine?

भारत ने हाल ही में नियामक मंजूरी के बाद अपने पहले डेंगू टीके 'QDENGGA' को मंजूरी दी। यह टीका किस संगठन/कंपनी द्वारा विकसित किया गया है?

- A. Bharat Biotech / भारत बायोटेक
- B. Serum Institute of India / सीरम इंस्टीट्यूट ऑफ़ इंडिया
- C. Takeda Pharmaceuticals / ताकेडा फार्मास्युटिकल्स

D. GlaxoSmithKline / ग्लैक्सोस्मिथक्लाइन

✓ **Answer:** C. Takeda Pharmaceuticals / ताकेडा फार्मास्युटिकल्स

Explanation: India's drug regulator cleared the dengue vaccine QDENG, developed by Takeda Pharmaceuticals, marking a major milestone in vector-borne disease prevention.

विवरण: भारत के औषधि नियंत्रक ने ताकेडा फार्मास्युटिकल्स (Takeda) द्वारा विकसित डेंगू वैक्सीन 'QDENG' को भारत में उपयोग के लिए मंजूरी दी।

5) **National Flag Day in India is celebrated annually on which date to commemorate the adoption of the National Flag by the Constituent Assembly in 1947?**

1947 में संविधान सभा द्वारा राष्ट्रीय ध्वज को अपनाए जाने के उपलक्ष्य में भारत में प्रतिवर्ष 'राष्ट्रीय ध्वज दिवस' किस तिथि को मनाया जाता है?

A. 20 July / 20 जुलाई

B. 22 July / 22 जुलाई

C. 23 July / 23 जुलाई

D. 25 July / 25 जुलाई

✓ **Answer:** B. 22 July / 22 जुलाई

Explanation: National Flag Day is observed on July 22 to mark the date when the Constituent Assembly adopted the Tricolour as the National Flag of India in 1947.

विवरण: 22 जुलाई 1947 को भारत की संविधान सभा द्वारा तिरंगे को राष्ट्रीय ध्वज के रूप में अपनाया गया था, इसलिए हर साल 22 जुलाई को राष्ट्रीय ध्वज दिवस मनाया जाता है।

6) **The Ministry of Women and Child Development recently highlighted which portal in Parliament, integrating TrackChild, Khoya-Paya, and GHAR portals?**

महिला एवं बाल विकास मंत्रालय ने हाल ही में संसद में किस पोर्टल को रेखांकित किया, जो 'ट्रैकचाइल्ड', 'खोया-पाया' और 'घर' (GHAR) पोर्टलों को एकीकृत करता है?

- A. Poshan Tracker Portal / पोषण ट्रैकर पोर्टल
- B. Mission Vatsalya Portal / मिशन वात्सल्य पोर्टल
- C. ChildLine 1098 Portal / चाइल्डलाइन 1098 पोर्टल
- D. PM Cares for Children Portal / पीएम केयर्स फॉर चिल्ड्रन पोर्टल

✓ **Answer:** B. Mission Vatsalya Portal / मिशन वात्सल्य पोर्टल

Explanation: The Ministry of Women and Child Development highlighted the Mission Vatsalya Portal, which centralizes child protection and welfare initiatives across India.

विवरण: महिला एवं बाल विकास मंत्रालय ने 'मिशन वात्सल्य' पोर्टल के बारे में जानकारी दी, जो बच्चों की सुरक्षा और कल्याण से जुड़ी योजनाओं को एकीकृत करता है।

7 **APEDA facilitated India's first-ever export of frozen French fries in July 2026 to which Middle Eastern country?**

एपीडा (APEDA) ने जुलाई 2026 में भारत से किस मध्य पूर्व (मिडिल ईस्ट) देश को फ्रोजन फ्रेंच फ्राइज़ (Frozen French Fries) का पहला निर्यात सुगम बनाया?

- A. United Arab Emirates (UAE) / संयुक्त अरब अमीरात
- B. Saudi Arabia / सऊदी अरब
- C. Iraq / इराक
- D. Oman / ओमान

✓ **Answer:** C. Iraq / इराक

Explanation: Agricultural and Processed Food Products Export Development Authority (APEDA) facilitated the inaugural commercial shipment of frozen French fries from India to Iraq.

विवरण: कृषि और प्रसंस्कृत खाद्य उत्पाद निर्यात विकास प्राधिकरण (APEDA) ने भारत से इराक के लिए फ्रोजन फ्रेंच फ्राइज़ के पहले वाणिज्यिक निर्यात को हरी झंडी दिखाई।

8] Which country is hosting the multinational air combat exercise 'Exercise Pitch Black 2026', featuring participation from the Indian Air Force?

बहुराष्ट्रीय वायु सैन्य अभ्यास 'एक्सरसाइज पिच ब्लैक 2026' (Exercise Pitch Black 2026) की मेजबानी कौन सा देश कर रहा है, जिसमें भारतीय वायु सेना भाग ले रही है?

- A. France / फ्रांस
- B. Australia / ऑस्ट्रेलिया
- C. United States / संयुक्त राज्य अमेरिका
- D. Japan / जापान

✓ **Answer:** B. Australia / ऑस्ट्रेलिया

Explanation: Exercise Pitch Black 2026 is hosted by the Royal Australian Air Force (RAAF), with Indian Air Force contingents (including Rafale fighters) participating.

विवरण: ऑस्ट्रेलियाई वायु सेना द्वारा 'एक्सरसाइज पिच ब्लैक 2026' का आयोजन किया जा रहा है, जिसमें भारतीय वायु सेना के राफेल लड़ाकू विमान हिस्सा ले रहे हैं।

9] Which major semiconductor defense firm announced a \$644 million semiconductor packaging facility in Madhya Pradesh in July 2026?

जुलाई 2026 में किस प्रमुख रक्षा एवं एयरोस्पेस कंपनी ने मध्य प्रदेश में \$644 मिलियन की सेमीकंडक्टर पैकेजिंग सुविधा स्थापित करने की घोषणा की?

- A. Tata Advanced Systems / टाटा एडवांस्ड सिस्टम्स
- B. Bharat Electronics Limited (BEL) / भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड
- C. Paras Defence and Space Technologies / पारस डिफेंस
- D. Astra Microwave Products / एस्ट्रा माइक्रोवेव प्रोडक्ट्स

✓ **Answer:** C. Paras Defence and Space Technologies / पारस डिफेंस

Explanation: Paras Defence announced an investment plan to construct a \$644 million semiconductor assembly, testing, and packaging facility in Madhya Pradesh.

विवरण: पारस डिफेंस एंड स्पेस टेक्नोलॉजीज ने मध्य प्रदेश में 644 मिलियन डॉलर की लागत वाली सेमीकंडक्टर असेंबली और पैकेजिंग इकाई की घोषणा की।

10 Which defense warship was officially commissioned into the Indian Navy in July 2026 to enhance coastal surveillance and mine countermeasures?

तटीय निगरानी और खदान रोधी क्षमताओं को बढ़ाने के लिए जुलाई 2026 में किस युद्धपोत को आधिकारिक तौर पर भारतीय नौसेना में शामिल (Commission) किया गया?

- A. INS Malvan / आईएनएस मालवण
- B. INS Mahe / आईएनएस माहे
- C. INS Sandhayak / आईएनएस संधायक
- D. INS Surat / आईएनएस सूरत

 **Answer:** A. INS Malvan / आईएनएस मालवण

Explanation: INS Malvan, an Anti-Submarine Warfare Shallow Water Craft (ASW-SWC), was officially commissioned into the Indian Navy.

विवरण: भारतीय नौसेना ने पनडुब्बी रोधी युद्धपोत (ASW-SWC) श्रृंखला के तहत 'आईएनएस मालवण' (INS Malvan) को औपचारिक रूप से बेड़े में शामिल किया।